
Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação

Diretoria de Projetos Especiais

Programa de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC/IFPR

Retificação do Processo Seletivo Simplificado de  Extensão n.º 008/2014

A Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, a Pró-

Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação e a Reitoria do Instituto Federal do Paraná,  considerando a Lei n.º 

11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Lei n.º 12.513, de 26 de outubro de 2011; a Lei n.º 12.816, de 05 de 

junho de 2013; a Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000;  a  Portaria do MEC n.º 185, de 12 de 

março de 2012; a Resolução n.º  4 – CD/FNDE,  de 16  de Março de 2012  do Ministério da Educação; a 

Resolução  n.º  52  do  CONSUP/IFPR,  de  21  de  dezembro  de  2011,  bem como legislações que  venham 

modificar e/ou complementar as anteriores, tornam público o Processo de Seleção Publica Simplificado de 

bolsistas para cadastro de reserva para os cargos de Professor, Orientador Educacional, Apoio às Atividades 

Acadêmicas e Administrativas para atuarem junto ao  Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 

Emprego - PRONATEC, no âmbito do IFPR, RESOLVE:

RETIFICAR:

Onde Lê-se:

1.   DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 -  O presente processo de Seleção Publica Simplificado  destina-se a  selecionar bolsistas para atuarem 

como Professor, Orientador Educacional e Apoio às Atividades Acadêmicas e Adminsitrativas  no Programa 

Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, ao que diz respeito a oferta de cursos de 

Formação Inicial e Continuada – FIC, no âmbito do IFPR.

Leia-se: 

1.   DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1  -  O presente processo  de  Seleção  Publica  Simplificado  destina-se a  selecionar profissionais  não 

servidores  do  IFPR,  para  atuarem  como  Professor,  Orientador  Educacional  e  Apoio  às  Atividades 

Acadêmicas e Administrativas no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, 

ao que diz respeito a oferta de cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC, no âmbito do IFPR. 

1



INCLUIR: ANEXO I

Campus Ivaiporã

Curitiba, 20 de maio de 2014.

______________________________________

Célia Regina Alves de Araújo Sandrini

Coordenadora Geral da Bolsa Formação - PRONATEC

______________________________________

Ezequiel Burkarter

   Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação 

* Documento Original encontra-se devidamente assinado.

2

CAMPUS IVAIPORÃ

Curso Bolsa Exigência Mínima Vaga PCD

INGLÊS INTERMEDIÁRIO Professor 5 1

Eixo 
Tecnológico

 Período – 
Horário

 Vagas 
Ampla 

Concorrênci
a

De
se

nv
ol

vi
m

en
to

 
Ed

uc
ac

io
na

l e
 

So
ci

al Noturno – 
18:00 às 
22:30h

Licenciatura na área de 
Letras, com habilitação 
em Língua Inglesa.


